
 

 

 

 

 

Bentiaraq Ottosen EM 2023/111 

Atassut 11. oktober 2023 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en 

ekspertgruppe, der skal komme med realistiske anbefalinger til, hvordan vi kan nedbringe de 

voldsomt stigende udgifter til anbringelser af børn udenfor hjemmet. Dette med henblik på at 

reducere kommunernes stigende udgifter til anbringelsesområdet. Anbefalingerne må ikke 

medføre negative konsekvenser for børnenes udvikling, trivsel og retssikkerhed. 

Anbefalingerne skal fremlægges inden EM 2024.  

 

(Medlem af Inatsisartut Bjørk Lange Olsen, Demokraatit) 

 

1. behandling 

Atassut vil komme med disse bemærkninger til forslaget fra Medlem af Inatsisartut Bjørk Lange 

Olsen. 

Børn skal være forrest i vores politiske arbejde, og vi skal stå foran og være forbilleder, når vi 

snakker om et stærkt familieliv. Familielivet er meget vigtigt i samfundet, og barnet skal vokse op 

hos sine forældre. Desværre er der nogen iblandt os der har fået deres børn taget fra dem, og jeg 

mener at vi bør snakke mere om dem. 

Man kan tydeligt se på de stigende omkostninger til anbringelser udenfor hjemmet, og det kan i 

fremtiden føre til uholdbare økonomier i de 5 kommuner. Derfor mener jeg at vi bliver nødt til at 

forbedre systemet med anbringelser af børn udenfor hjemmet, og at omkostningerne skal svare til 

hvad kommunerne kan bære økonomisk. 

Et godt eksempel er det offentlige institutioners konkurrence til de selvstændige, og jeg mener at det 

er en af de største grunde til hvorfor omkostningerne bliver ved med at stige. At det at det offentlige 

konkurrerer mod selvstændige fører til højere omkostninger til anbringelse af børn udenfor 

hjemmet. 

Man bør tilvejebringe selvejende døgninstitutioner for børnenes skyld, for det er også dem der har 

meget at byde på ift. at barnet udvikles på det bedste vis. 

Det offentlige skal også tænke på at vi bliver nødt til at diskutere at man ikke bare kan anbringe 

børn udenfor hjemmet, bare for at gøre det. Jeg mener at det bør bremses, og mener at brug af det 

danske system skal genovervejes. For det er unaturligt at gøre det, og det bør udredes. 

Mulighederne for børns støtte skal tage udgangspunkt i gode intentioner, og stigende omkostninger 

skal vendes og vurderingerne foretages. En af mulighederne kan efter min mening være en 

handlingsplan hos Naalakkersuisut, samt at retningen sat af forslagsstilleren bør bruges. Vi har brug 

for at barnets bånd til forældrene eller familien ikke fjernes, dette for at bibeholde barnets 

følelsesmæssige forhold, barnets vækst, og at barnet gives varme fra dem. 

Atassut støtter forslaget, og henviser det til det relevante udvalg. 


